[image: image1.png]| f ; i f i i
‘ I
m I ‘ ‘ ‘
\ 2 Y \

g | L 4 | X i 2 [

' il 2 !

o y
) It B ol :
o 2 7 | 4

\

СОВЕТ
ВЕРХНЕКУБАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОКУБАНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от  20.05.2024  г                                                                                      № 205
х. Кирова

	      Об утверждении Положения о муниципальном  дорожном фонде
       Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района

  В соответствии с пунктом 5 статьи   179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ « Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   Совет Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района решил:

   1. Утвердить Положение «О муниципальном дорожном фонде Верхнекубанского  сельского поселения Новокубанского района», согласно приложению к настоящему решению;
   2. Признать утратившим силу решение Совета Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского от 14  октября 2013 года № 66 «О муниципальном дорожном фонде Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района», решение Совета Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского от 12  октября 2021года № 113 «О внесении изменений  в решение Совета Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района от 04 октября 2013 года № 66 «О муниципальном дорожном фонде Верхнекубанского сельского поселения  Новокубанского района».
  3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Совета Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района по финансам, бюджету, налогам и контролю (П.В. Дзюба).

4. Настоящее решение вступает в силу  со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Вестник Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района».
	Глава Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района

                                  А.В. Брежнев
	Председатель Совета Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района

                                           С.В. Лаптиева

Приложение

к решению Совета Верхнекубанского

                                                                      сельского  поселения Новокубанского      района

от    20.05.2024   г.   № 205
ПОЛОЖЕНИЕ

О муниципальном дорожном фонде Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района

   Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской
 Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законам от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Уставом Верхнекубанского сельского поселения и определяет порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда.

1. Муниципальный дорожный фонд Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района.

1.1. Муниципальный дорожный фонд Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района – часть средств бюджета поселения, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности, включающей расходы на ремонт и содержание действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах  населенных пунктов Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района, за исключением автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального значения, частных автомобильных дорог, на муниципальную поддержку в сфере дорожной деятельности и управление дорожным хозяйством (далее соответственно- дорожный фонд, автомобильные дороги)

1.2. Денежные средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.

2. Объем бюджетных ассигнований и источники формирования дорожного фонда

      2.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Совета  Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района о бюджете Верхнекубанского сельского поселения (далее – местный бюджет) на очередной финансовый год в размере  не менее прогнозируемого объема доходов Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района от:
1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие зачислению в бюджет поселения;

 2) поступлений в виде субсидии из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении объектов дорожного фонда, автомобильных дорог Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района;

3) безвозмездных поступлений от физических лиц и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении объектов дорожного хозяйства Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района с обязательным заключением договора пожертвования;

4) возврата средств по обеспечению исполнения муниципального контракта при невыполнении договорных обязательств, связанных с содержанием и ремонтом объектов дорожного хозяйства, автомобильных дорог Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района, финансируемых за счет средств дорожного фонда;

5) штрафов, пени, начисленные  за невыполнение договорных обязательств при осуществлении деятельности, связанной с содержанием и ремонтом  объектов дорожного хозяйства, автомобильных дорог Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района, финансируемой за счет средств дорожного фонда;

6)  доходов от использования имущества, входящего в состав автомобильных дорог общего пользования местного значения;
7) доходов местных бюджетов от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;

8)доходов местных бюджетов от штрафов за нарушение правил дорожного движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;

9) арендной платы за земельные участки, расположенные в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района;

10)платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района;
11) предоставления на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района
12) прочих денежных взысканий (штрафов) в области дорожного движения.

3. Порядок использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда

3.1.Главным распорядителем бюджетных ассигнований дорожного фонда является Администрация  Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района.

Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда используются на финансирование расходов по следующим направлениям:

3.1.1. Ремонт и содержание действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.

3.1.2. Осуществление мероприятий, предусмотренных утверждённой в установленном порядке муниципальной программой, направленных на развитие и сохранение сети автомобильных дорог общего пользования местного значения.

3.1.3. Осуществление мероприятий по ликвидации последствий непреодолимой силы и человеческого фактора на автомобильных дорогах общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.

3.1.4. Осуществление мероприятий, необходимых для обеспечения развития и функционирования системы управления автомобильными дорогами общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них:

Инвентаризация, паспортизация, диагностика, обследование автомобильных  дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, проведение кадастровых работ, регистрация прав в отношении земельных участков занимаемых автодорогами общего пользования местного значения дорожными сооружениями и другими объектами недвижимости, используемым в дорожной деятельности, возмещение их стоимости;

Оплату налогов и прочих обязательных платежей в части дорожного хозяйства;

Приобретение дорожно-эксплуатационной техники и другого имущества, необходимого для  ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;

Эксплуатация и содержание светофорных объектов.

3.1.5. Осуществление других мероприятий направленных на улучшение технических характеристик автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.

4. Контроль за использованием средств муниципального дорожного фонда

4.1. Ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда несет главный распорядитель бюджетных средств.

4.2. Контроль за расходованием и целевым использованием бюджетных ассигнований средств муниципального дорожного фонда осуществляет Совет Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района.
4.3. Отчет об использовании бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда формируется главным распорядителем бюджетных средств в составе бюджетной отчетности об исполнении бюджета Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района.

4.4. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района подлежат возврату в бюджет Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района в случаях установления их нецелевого использования, влекущего ответственность, установленную действующим законодательством.
Начальник финансово-экономического

отдела администрации Верхнекубанского

сельского поселения Новокубанского района                     М.Ю. Попова